АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  28.06.2018 г.
	№  336

О внесении изменений в постановление администрации

г. Струнино от 26.10.2016 г. № 638 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие муниципальной
службы в муниципальном образовании город Струнино
на 2017-2019 годы».

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Владимирской области от 30.05.2007 года № 58-ОЗ «О муниципальной службе во Владимирской области», Уставом муниципального образования город Струнино, решением Совета народных депутатов города Струнино от 08.12.2017 г. № 49 «Об утверждении бюджета муниципального образования город Струнино на 2018 и на плановый период 2019 и 2020 годов», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации г. Струнино от 26.10.2016 г. № 638 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании город Струнино на 2017-2019 годы»:
-  Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
 И.о. главы местной администрации                                          Т.В.Кудряшова
 Приложение № 1

к постановлению администрации г. Струнино
от  28.06.2018 г.  № 336
Муниципальная программа
«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании
город Струнино на 2017-2019 годы»
Паспорт муниципальной программы
	 1. Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании город Струнино на 2017-2019 годы» (далее - Программа)

	2. Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

Закон Владимирской области от 30.05.2007 № 58-ОЗ «О муниципальной службе во Владимирской области»

	3. Муниципальный заказчик муниципальной программы
	 Администрация г. Струнино Александровского района Владимирской области

	4. Основная цель муниципальной программы
	- формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы, обеспечивающего эффективность муниципального управления в муниципальном образовании город Струнино и высокое качество предоставляемых муниципальных услуг;
-       развитие организационного, информационного и ресурсного обеспечения муниципальной службы;

-  обеспечение благоприятных организационных, финансовых и материальных условий для  муниципальных служащих администрации города Струнино;

- совершенствование системы управления муниципальной службой в муниципальном образовании город Струнино (далее - муниципальная служба).

	5. Основные задачи муниципальной программы
	- формирование и реализация программ обучения муниципальных служащих муниципального образования город Струнино как основы их профессионального и должностного роста;
- формирование условий по повышению квалификации муниципальных служащих (программа объемом не менее 72 академических часов);

- оценка потребности в обучении (количество муниципальных служащих и направления подготовки);
- в целях оповещения граждан размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте НПА.
- применение антикоррупционных механизмов на муниципальной службе;
-совершенствование правовой основы муниципальной службы;

-  совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной деятельности муниципальных служащих в целях повышения качества муниципальных услуг в муниципальном образовании город Струнино;

- совершенствование механизмов работы с кадрами;

- стимулирование, мотивация и оценка деятельности муниципальных служащих;

- совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.

	6. Исполнители основных мероприятий

муниципальной программы
	Отделы МУ «УЖН»:

Организационно-правовой отдел

Бюджетный отдел

Отдел бухгалтерского учета и отчетности
Главный специалист по кадрам МУ «УЖН»

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется с 2017 по 2019 годы

	8. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	- количество нормативных правовых актов города, принятых в развитие федерального и областного законодательства по вопросам муниципальной службы, в том числе принятых в целях предупреждения и противодействия коррупции;

- количество должностей муниципальной службы, замещенных в результате проведенного конкурса;

- количество вакантных должностей муниципальной службы в администрации города, замещенных на основе назначения из кадрового резерва;

- доля муниципальных служащих, прошедших обучение в соответствии с планом повышения квалификации
- количество граждан, получивших муниципальную пенсию

	9. Объемы и источники финансирования

муниципальной программы
	В соответствии с частью 1 статьи 35 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» источником финансирования Программы является бюджет города Струнино. Общие затраты из средств городского бюджета на реализацию Программы составят 1857,6 тыс. руб., в том числе : 2017 году – 341,5 тыс. руб.;  2018 году – 772,1 тыс.руб.;  в 2019 году – 744,0 тыс.руб.

Объемы финансирования Программы уточняются ежегодно при формировании бюджета города Струнино на следующий финансовый год.

Таблица 1. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена муниципальная программа, и цели программы

	Наименование

проблемы
	Анализ причин ее возникновения, обоснование целесообразности и необходимости ее решения на муниципальном уровне
	Наименование соответствующей цели  муниципальной программы
	 Наименование задачи  муниципального заказчика, достижению которой способствует данная муниципальная программа

	1
	2
	3
	4

	недостаточный для работы в современных условиях уровень профессиональной подготовки муниципальных служащих, ее правовой и организационной обеспеченности
	постоянное изменение нормативной правовой базы как на федеральном, так и на региональном уровнях, в том числе с учетом передаваемых государственных полномочий с федерального уровня на уровень субъектов Российской Федерации и далее в органы местного самоуправления; отсутствие необходимых знаний и профессиональ​ных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управлен​ческих решений

	обеспечение благоприятных организационных, финансовых и материальных условий для повышения уровня профессионализма и компетентности муниципальных служащих администрации города Струнино;

совершенствование системы управления муниципальной службой в муниципальном образовании город Струнино (далее -муниципальная служба);

развитие организационного, информационного и ресурсного обеспечения муниципальной службы
	совершенствование правовой основы муниципальной службы;

формирование и реализация программ обучения муниципальных служащих муниципального образования город Струнино как основы их профессионального и должностного роста;

совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной деятельности муниципальных служащих в целях повышения качества муниципальных услуг в муниципальном образовании город Струнино;

формирование условий по повышению квалификации муниципальных служащих (программа объемом не менее 72 академических часов);

оценка потребности в обучении (количество муниципальных служащих и направления подготовки);

совершенствование механизмов работы с кадрами;
стимулирование, мотивация и оценка деятельности муниципальных служащих;

совершенствование организационных и
правовых механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;

применение антикоррупционных механизмов на муниципальной службе

	нерешенность правовых, организационных и социальных вопросов привлечения и закрепления молодых специалистов муниципальной службе
	постоянное изменение нормативной правовой базы как на федеральном, так и на региональном уровнях, в том числе с учетом передаваемых государственных полномочий с федерального уровня на уровень субъектов Российской Федерации и далее в органы местного самоуправления; отсутствие необходимых знаний и профессиональ​ных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управлен​ческих решений

	обеспечение благоприятных организационных, финансовых и материальных условий для повышения уровня профессионализма и компетентности муниципальных служащих администрации города Струнино;

формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы, обеспечивающего эффективность муниципального управления в муниципальном образовании город Струнино и высокое качество предоставляемых муниципальных услуг;

развитие организационного, информационного и ресурсного обеспечения муниципальной службы
	совершенствование правовой основы муниципальной службы;

- совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной деятельности муниципальных служащих в целях повышения качества муниципальных услуг в муниципальном образовании город Струнино;

совершенствование механизмов работы с кадрами;

стимулирование, мотивация и оценка деятельности муниципальных служащих;

совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих

Раздел 2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	 Срок реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации этапов муниципальной программы
	Непосредственные результаты реализации этапа муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	2017 -2019 гг.
	  2017-2019 гг.
	 2017-2019 годы
	показатели по  индикаторам

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 Таблица 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	наименование мероприятия
	сроки выполнения
	исполнители мероприятий
	объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета (собственных средств) в тыс.руб.

	2017г.
	2018 г.
	2019 г.
	всего

	1. Совершенствование системы управления муниципальной службой в муниципальном образовании город Струнино
	341,5
	772,1
	744,0
	1857,6

	1.1. Развитие организационного, информационного и ресурсного обеспечения муниципальной службы
	-
	-
	-
	-

	1.1.1
	Разработка и принятие

нормативных правовых  актов в соответствии с

федеральным

законодательством и

нормативными правовыми

актами Владимирской

области

	постоянно
	Главный специалист по кадрам МУ «УЖН»
	-
	-
	-
	-

	1.1.2
	Формирование единой  базы данных

муниципальных служащих (реестр муниципальных

служащих)

	постоянно
	Главный специалист по кадрам МУ «УЖН»
	-
	-
	-
	-

	1.1.3
	Размещение информации

на официальном сайте

администрации города
Струнино о  работе комиссии по

соблюдению требований

к служебному поведению

и урегулированию

конфликта интересов
	постоянно
	Председатель комиссии по соблюдению требований к
 служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	-
	-
	-
	-

	1.1.4
	Создание системы

контроля за

соблюдением

муниципальными

служащими

установленных

требований,

ограничений и

запретов, связанных с

прохождением

муниципальной службы
	постоянно
	Должностные лица администрации
	-
	-
	-
	-

	1.2. Обеспечение благоприятных организационных, финансовых и материальных условий для повышения уровня профессионализма и компетентности муниципальных служащих администрации города Струнино, формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы, обеспечивающего эффективность муниципального управления в муниципальном образовании город Струнино и высокое качество предоставляемых муниципальных услуг

	341,5
	772,1
	744,0
	1857,6

	1.2.1
	Подготовка муниципальных служащих на курсах повышения квалификации, профессиональной подготовки
	По мере необходимости
	Главный специалист по кадрам МУ «УЖН»
	0
	24,0
	0
	24,0

	1.2.2
	 Количество граждан, получающих муниципальную пенсию (11 человек)
	постоянно
	Бюджетный отдел МУ «УЖН»
	0
	558,1
увеличе-ние МРОТ с 01.05.

2018 г.
	554,0
	1112,1

	1.2.3
	Анализ работы

по формированию и

эффективному

использованию

кадрового резерва

	постоянно
	Главный специалист по кадрам МУ «УЖН»

	1.2.4
	Организация проведения

аттестации

муниципальных служащих

	По мере необходимости
	Аттестационная комиссия

	1.2.5
	Развитие многовариантных форм взаимодействия с общественностью, СМИ, институтами гражданского общества:

- осуществление просветительской деятельности и обсуждение актуальных вопросов развития муниципальной службы (включая размещение публикаций и ведение открытого диалога на страницах СМИ и в информационной сети Интернет)
	постоянно
	Главный специалист по кадрам МУ «УЖН»

отдел бухгалтерского учета и отчетности МУ «УЖН»
	341,5
	190,0
	190,0
	721,5

Раздел 4. УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ

И МЕХАНИЗМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Ответственным координатором по выполнению мероприятий муниципальной программы является заместитель главы местной администрации по жизнеобеспечению.
Участники муниципальной программы, ответственные за выполнение мероприятий, представляют ответственному координатору информацию о ходе реализации программы.

Главный специалист организационно – правового отдела МУ «УЖН» в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет в финансово-экономический отдел отчет о реализации муниципальной программы (приложение 1), (приложение 2), который должен содержать:

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

перечень не завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

анализ реализации программных мероприятий, причины несвоевременного завершения программных мероприятий и неосвоения финансовых средств;

предложения по привлечению дополнительных источников финансирования, увеличению эффективности при достижении программных целей или прекращению дальнейшей реализации муниципальной программы.

Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы используются целевые индикаторы и показатели, содержащиеся в паспорте программы.
Главный специалист организационно – правового отдела МУ «УЖН» обобщает полученную информацию, формирует отчет о реализации программы и представляет его  главе местной администрации.

Раздел 5. ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 4. Индикаторы целей муниципальной программы

	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение

в базовом

2016 году
	2017 - 1 год реализации муниципальной программы
	2018 - 2 год реализации муниципальной программы
	2019  год

(последний)

реализации

муниципальной программы

	количество нормативных правовых актов города, принятых в развитие федерального и областного законодательства по вопросам муниципальной службы, в том числе принятых в целях предупреждения и противодействия коррупции
	шт.
	7
	9
	11
	14

	количество должностей муниципальной службы, замещенных в результате проведенного конкурса
	шт.
	-
	1
	-
	-

	количество вакантных должностей муниципальной службы в администрации города, замещенных на основе назначения из кадрового резерва
	шт.
	-
	1
	-
	-

	доля муниципальных служащих, прошедших обучение в соответствии с планом повышения квалификации
	%
	-
	100
	100
	100

Раздел 6. РЕСУРСЫ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Таблица 5. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы

	 Источники

финансирования
	Годы 2017-2019, тыс.руб.

	2017 - 1 год

реализации муниципальной программы
	2018 - 2 год

реализации муниципальной программы
	2019 - 3 год

реализации муниципальной программы
	Всего за период

реализации муниципальной программы

	Всего, в т.ч.:
	341,5
	772,1
	744,0
	1857,6

	Федеральный

бюджет (для сведения)

	Областной бюджет (для сведения)

	Местный бюджет
	341,5
	772,1
	744,0
	1857,6

	Прочие источники (для сведения)

Разбивка расходов по мероприятиям предусмотрена в разделе 3 Программы.